REQUERIMENTO Nº       70/2005

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AO SERVIÇO DE RESGATE NO MUNICÍPIO, CONFORME ESCLARECE.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após a aprovação do Soberano e Douto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal um pedido de informações quanto ao serviço de Resgate colocado à disposição da população itatibense.

O questionamento que ora é feito é no sentido de nos informar se é condição obrigatória, por ocasião do atendimento a qualquer acidente pelo serviço de  Resgate, o munícipe ser encaminhado a um serviço de saúde público, no caso a Santa Casa de Misericórdia de Itatiba, ou se, quando este possuir convênio ou mesmo optar por tratamento particular, poderá ser encaminhado a outro serviço de saúde, dentro do município.

Acredita-se que o munícipe ou quem possa responder por ele tenha o direito de optar pelo recurso de saúde que deseja utilizar. Trata-se, portanto, de uma indagação que tem sido feita por uma grande maioria da população itatibense.

                                    SALA DAS SESSÕES, 02 de março de 2005.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL